
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 174 DEL 11/03/2024 
 

 
OGGETTO:  Censimento permanente della Popolazione. Aggiornamento della composizione 

dell'Ufficio Comunale di Censimento. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;  

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la determinazione n. 459 del 23/09/2021 avente a oggetto: “Censimento Permanente 

della Popolazione. Aggiornamento composizione Ufficio Comunale di Censimento”; 

RITENUTO necessario dover procedere con l’aggiornamento della composizione dell’Ufficio 

Comunale di Censimento alla luce dell’avvicendamento del personale; 

VISTO l’art. 14 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del 

servizio di statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo, per i 

relativi adempimenti; 

PRESO ATTO CHE gli Uffici di Statistica: 

a. promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei 

dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del 

Programma Statistico Nazionale; 

b. forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma 

Statistico Nazionale relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma 

individuale, ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 

c. collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal 

Programma Statistico Nazionale; 

d. contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi 

gestionali e delle raccolte di dati amministrativi; 

VISTO i principali compiti dell’UCC per lo svolgimento delle attività censuarie previsti dal 

PGC: 

a. mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione 

dell’Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni; 

b. svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento 

e dalle circolari dell’Istat; 

c. selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 

d. collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 

comunali utilizzando i materiali predisposti dall’Istat; 

e. costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 

informazioni, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f. monitorare l’andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

g. accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte delle famiglie 

dandone tempestiva comunicazione all’Istat; 

h. redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e 

i tempi stabiliti dall’Istat; 

i. fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio; 

j. provvedere alla verifica di incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat; 

RITENUTO necessario variare il soggetto Responsabile dell’UCC, individuandolo con il 

Responsabile dell’Area 2 – Cittadino e Imprese, Dott. Matteo Briccarello, nominato Responsabile 

del Servizio demografico con Decreto sindacale n. 15 del 31/10/2023; 

RITENUTO di dover dare inoltre corso all’aggiornamento del personale facente parte 

dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 dell’11/03/2024 avente a oggetto: “Nomina del 

Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.”, con la quale è stato individuato lo scrivente quale 

UCC del Comune di Santena;  

VISTI lo Statuto comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI AGGIORNARE la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento come 

indicato nel seguente prospetto: 

N. NOMINATIVO QUALIFICA FUNZIONI UCC 
1 BRICCARELLO MATTEO Funzionario EQ Responsabile UCC 
2 BERNARDI ERIKA Istruttore Operatore di back office/rilevatore 

3 GIUSIANO MAURIZIO Istruttore Referente informativo/operatore di 
back office/rilevatore 

4 NAVONE FEDERICA Istruttore Operatore di back office/rilevatore 
5 ZUCCARO MARIA ANGELA Istruttore Operatore di back office/rilevatore 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti disposti dall’ISTAT tramite il proprio 

Ufficio Regionale di Censimento (URC). 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ISTAT tramite invio 

all’indirizzo: censperm.popolazione@istat.it, come da indicazione fornite dallo stesso ISTAT con 

comunicazione dell’01/03/2024, prot. ISTAT 0520523/24. 

5. DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della legge n.241/1990, il Responsabile 

del presente procedimento amministrativo è il Dott. Matteo Briccarello, Responsabile dell’Area 2 – 

Cittadino e Imprese. 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei 

soggetti legittimati, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte secondo le 

modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, oppure Ricorso Straordinario al Presidente della 

Repubblica.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. Per le informazioni di dettaglio sulle firme 
digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma.

mailto:censperm.popolazione@istat.it

